
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579926

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JESIEL CORREA DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579667

PORTARIA Nº.  746/2013-GAB/SUSIPE BELÉM, 30 DE 
AGOSTO DE 2013.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 756/2013-GAB/
SUSIPE e os artigos 222 e 223 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
- RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 2661/2013 – CGP/SUSIPE, que objetivou 
apurar responsabilidade administrativa e funcional da 
servidora MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS, acerca de 
supostas irregularidade que estariam ocorrendo no âmbito da 
Divisão de Trabalho Prisional do Núcleo de Reinserção Social, 
relacionadas a poupança dos presos.
CONSIDERANDO: O Relatório Conclusivo da Comissão 
Processante, que, após análise imparcial das provas 
carreadas aos autos, concluiu pelo cometimento de infrações 
disciplinares, razão pela qual recomendou a conversão 
de exoneração em destituição de cargo em comissão da 
servidora mencionada.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar no sentido de 
aplicar a penalidade de CONVERSÃO DE EXONERAÇÃO EM 
DESTITUIÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO à servidora MARIA 
EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS, por infração aos tipos 
previstos nos artigos 177, inciso VI, 189, e 190, incisos IV e X 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU. 
II – Remeter cópia dos autos a Casa Civil, em cumprimento 
ao art. 197, I, c/c  art. 223, § 1º, do RJU.
III – Encaminhar cópia dos autos à Procuradoria Jurídica 
desta Autarquia.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579694

Dispensa: 84/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 5.755,00
Objeto: aquisição de 01 (um) grupo gerador para o centro de 
recuperação regional de Itaituba
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93

Data de Ratificação: 03/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: E M O DE SOUZA SERVICOS 
Endereço: Rod Transamazônica, Bairro: Comércio, S/N
CEP. 68180-010 - Itaituba/PA
Telefone: 0614000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579774

Portaria nº. 890/2013-CGP/SUSIPE Belém,  04 de Setembro de 
2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2873/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira Júnior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579791

Portaria nº. 891/2013-CGP/SUSIPE                            Belém, 
04 de Setembro de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
assistente administrativo, como membro do Processo nº. 
2788/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira júnior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579822

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento 
Contratual a contratação de empresa do ramo pertinente 
para o fornecimento de material de expediente, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
do edital correspondente.
Valor Total: 5.810,86
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: WE-03, s/n
CEP. 67140-400 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579857

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento aquisição de 
medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão de 
Saúde Prisional, conforme TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
do Edital.
Valor Total: 2.880,00
Data Assinatura: 03/09/2013

Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 2041
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 752/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579521

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 041/2013/SUSIPE, a contar de 04 de 
setembro de 2013, celebrado entre a empresa SILVA & 
DELGADO LTDA – ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos básicos e controlados, para atender 
a Divisão de Saúde Prisional conforme especificações contidas 
no Termo de Referência – Anexo I do edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 753/2013 - GAB.SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579526

BELÉM, PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 042/2013/SUSIPE, a contar de 04 de 
setembro de 2013, celebrado entre a empresa PRESTOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA  e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos 
e controlados, para atender a Divisão de Saúde Prisional 
conforme especificações contidas no Termo de Referência – 
Anexo I do edital correspondente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579530

PORTARIA Nº 2142/2013- NGP. SUSIPE           
BELÉM/PA, 04 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, a servidora RAIMUNDA 
HELENA SARMENTO BEZERRA, Matricula Funcional nº 
54181686, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DSP no período de 06.08.2013 a 19.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas


